
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Ufficio Scolastico Provinciale di Latina 

Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
 
 
Prot. n. 16518   Latina, 28 luglio 2009 
 

IL DIRIGENTE, 

VISTA la legge n. 124 del 3/5/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico; 

VISTO il Regolamento pubblicato con D.M. n. 123 del 27/3/2000, recante norme sulle modalità 
di aggiornamento ed integrazione delle graduatorie  permanenti previste dalla L. 124/99; 

VISTA la legge n. 143 del 4/6/2004, recante disposizioni urgenti per assicurare il regolare avvio 
dell’a.s. 2004/05; 

VISTA la legge n. 186 del 27/7/2004, che fornisce norme di interpretazione autentica della 
citata legge n. 124/04; 

VISTO il proprio decreto n. 18750 del 23/7/2007, con il quale sono state approvate e pubblicate 
le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente ed educativo per il 
biennio 2007/08 e 2008/09, nonché i successivi provvedimenti di rettifica ed 
integrazione alle stesse; 

VISTE le tabelle di valutazione dei titoli per i docenti di strumento musicale, per la I e II fascia 
e per la III fascia delle graduatorie ad esaurimento (già graduatorie permanenti), 
approvate rispettivamente con DD.MM. n. 123 del 27/3/2000, n. 11 del 12/2/2002 e n. 
27 del 15/3/2007; 

VISTO il comma 607 dell’art. 1 della legge 27/12/2006 n. 296 (legge finanziaria 2007), che 
dispone l’aggiornamento di tutte le fasce delle graduatorie ad esaurimento per il biennio 
2009-2011;  

VISTO il D.M. n. 42 dell’8/4/2009 concernente l’integrazione e l’aggiornamento delle 
graduatorie ad esaurimento per il personale docente ed educativo per gli anni scolastici 
2009/10 e 2010/11; 

VISTA la nota n. 09/10171/B/2 del 7/7/2009 della Direzione Generale del Personale Scolastico, 
con la quale il Ministero non ritiene di dover dare esecuzione alle ordinanze cautelari in 
materia di c.d. “inserimento a pettine” per vizio di forma delle citate ordinanze; 

VISTA la propria nota n. 15011 del 13/7/2009, con la quale veniva comunicata la pubblicazione 
delle graduatorie provinciali ad esaurimento provvisorie del personale docente ed 
educativo; 

ESAMINATI i reclami prodotti dagli interessati avverso le citate graduatorie ed apportate le 
opportune modifiche anche in regime di autotutela, 

D E C R E T A 

Art. 1 – Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento. 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Ufficio Scolastico Provinciale di Latina 

Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
 
Art. 2 - Sono pubblicate, in data odierna, le graduatorie provinciali ad esaurimento definitive 
del personale docente ed educativo delle scuole ed istituti di ogni ordine e grado, per gli anni 
scolastici 2009/10 e 2010/11. 

Art. 3 – Del presente provvedimento costituiscono parte integrante i seguenti allegati: 
- Allegato 1: Aspiranti inclusi nelle graduatorie per i quali non è stato possibile procedere 
all’inserimento al Sistema Informativo; 
- Allegato 2: Aspiranti esclusi dalle graduatorie per mancanza dei requisiti di ammissione 
(limitatamente alle graduatorie di I e II grado). 

Art. 4 – In ottemperanza alle indicazioni fornite dal MIUR con nota n. 10171 del 7/7/2009, le 
citate graduatorie non prevedono l’inserimento c.d. “a pettine” degli aspiranti che hanno chiesto 
il trasferimento da altra provincia, pur in presenza di ordinanze cautelari in tal senso, in quanto 
le stesse risultano affette da vizio di forma. 

Art. 5 – L’Ufficio provvederà a comunicare per iscritto, agli aspiranti i cui reclami avverso le 
graduatorie provvisorie non fossero stati accolti, le motivazioni del rigetto dei reclami stessi. 

Art. 6 - Ai sensi del 4° comma dell’art. 12 del D.M. 42/09, avverso le suddette graduatorie “… 
è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo.”.  
 

F.TO IL DIRIGENTE 
Maria Rita Calvosa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai D.S. degli Istituti di ogni ordine e grado della provincia – LORO SEDI 
Alle OO.SS. Provinciali della Scuola – LORO SEDI 
All’Albo - SEDE 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Ufficio Scolastico Provinciale di Latina 

Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
 

Allegato 1 
 

GRADUATORIE AD ESAURIMENTO DEFINITIVE DEL PERSONALE DOCENTE PER IL BIENNIO 2009-2011 
 

 Si riportano, di seguito, le seguenti posizioni di aspiranti inclusi nelle graduatorie, per i quali non è stato possibile procedere 
all’inserimento al Sistema Informativo a causa di problemi tecnici. 
 I sottoelencati docenti debbono pertanto intendersi inseriti a tutti gli effetti nelle graduatorie definitive, nelle posizioni e con i punteggi a 
fianco di ciascuno indicati. 
 

  NASCITA  CL. PUNTI         RICH.     
COGNOME E NOME DATA PROV. F. CONC. PREGR. ABIL. SERV. TITOLI ANNO SOST. RIS. PREF. S.T. POSTO TOT.  

DI BIASE Marilisa 16/02/75 NA 3 A043 50 18 18   2007   ** ** N 64bis 86  
FRAGALE Nicola 13/01/43 CZ 3 A019 15 11   3 2000   ** ** S 116bis 29  
FRAGALE Nicola 13/01/43 CZ 3 A036 76 10 24 3 2000   ** ** S 8bis 113  
FRAGALE Nicola 13/01/43 CZ 3 A037   14   7 2007   ** ** S 64bis 21  
IOVINO Alberto Salvatore 19/04/57 NA 3 A030 180 12 12  2007  ** ** S 28bis 204  
PALIOTTA Lorenzo Bruno 24/09/41 FR 3 A017 78 10 26   2002   ** ** S 35bis 114  
PARENTE Floriana 28/07/74 LT 3 A346 86 14   8 2002 TA ** ** S 35bis 108  
PARENTE Floriana 28/07/74 LT 3 AD02 86 14   8 2002 A ** ** S 43bis 108 (*) 

 (*) La posizione e il punteggio sostituiscono quelli in cui l’aspirante si trova collocata nella versione definitiva pubblicata (posto 100 con pp. 48). 
 

F.TO IL DIRIGENTE 
Maria Rita Calvosa 

 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Ufficio Scolastico Provinciale di Latina 

Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
 

Allegato 2 
 

GRADUATORIE AD ESAURIMENTO DEFINITIVE DEL PERSONALE 
DOCENTE PER IL BIENNIO 2009-2011 

(graduatorie di I e II grado) 
 

Si riporta, di seguito, l’elenco nominativo degli aspiranti esclusi dalle 
graduatorie per mancanza dei requisiti previsti per l’ammissione. 

 

COGNOME  NOME 
DATA 

NASCITA 
PRO
V  ESCLUSIONE 

AGRESTI  SARA MARIA RITA  11/03/1970  TP  A345‐A346 
ATTANASIO  SONIA  10/11/1969  LT  A059‐A060 
BOSSA  ANNA  22/12/1958  FI  A017 
BOVE  MARISTELLA  21/03/1957  AL  A019 
BRACONI   FABIO  13/07/1967  LT  A075‐A076 
BURALI D'AREZZO  PAOLA  23/12/1956  RM  A036 
CARNEVALE  BENEDETTO  02/10/1950  LT  A033 
CASERTA  GIUSEPPE  26/09/1967  CE  A029‐A030 
CIPOLLINA  GABRIELLA  03/06/1966  GE  A346 
CRISTIANO  MARIANNA  22/05/1976  LT  A036 
D'ANGELO   MARIA CONCETTA 23/12/1964  CE  A031 
D'ANNIBALE  ROBERTA  03/07/1967  LT  A016‐A018‐A025‐A033‐A061‐A071‐A072 
D’ARIENZO  DANIELE  29/10/1969  LT  A048 
DE SANTIS  ROSA ANGELA  30/09/1977  NA  A019 
DE SIMONI  DANIELA  03/07/1965  LT  A029‐A030 
DEIDDA  SIMONA  30/11/1973  LT  A004‐A021‐A025‐A027‐A028‐D605‐D608 
DEL GAIS  ESTER  22/04/1972  NA  A043‐A050‐A051 
DELLI PAOLI  LAURA  11/08/1976  CE  ?? 
DI CAUPUA  ROSSELLA  21/11/1964  LT  A029‐A030 
DI GIROLAMO  ROBERTO  23/02/1979  LT  A019 
DI PAOLA  DONATO  23/09/1968  EE  C500 
DI RESTA  GIUSEPPE  21/05/1964  LT  A030 
DIANA  ELVIRA  22/10/1976  CE  A043‐A050  
ELEUSI   PATRIZIA  17/12/1971  LT  A043‐A050 
ESPOSITO  SONYA  02/07/1988  NA  ?? 
FALSO  ANNA  13/01/1972  LT  A036 
GRIECO  GIUSEPPE  01/07/1984  FG  AM77 
GUARINO  ANNUNZIATA  22/01/1969  CE  A075‐A076 
IANIRI  ANNALINDA  07/09/1972  RM  A016‐A018‐A025‐A033‐A071‐A072 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Ufficio Scolastico Provinciale di Latina 

Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
 
INTINI  ISABELLA  19/08/1969  NA  A038‐A048‐A049 
LANDI  CARLO  03/01/1970  CE  ?? 
LEONE  FRANCESCO  08/10/1966  NA  A075‐A076‐C430 
LEONE  CLAUDIA  18/07/1979  RM  A036‐A043‐A050 
LOMBARDI  MARIANNA  18/01/1970  LT  C510 
MARINO  FRANCESCO  31/03/1976  RC  A075‐A076‐C310 
MAROCCO  MELINA  23/09/1978  EE  A054‐A057‐A059‐A060 
MASTROIANNI  SOFIA  30/08/1971  CE  A019 
MELONI  PETRA  04/02/1972  FR  A345‐A346‐A445‐A446‐C110‐C170 
MIRANTI  FABIO  23/07/1981  CE  A075 
MOLITERNO  GIACOMO  03/01/1956  LT  A047 
MONEA  PASQUALE  09/08/1948  RC  A019 
MONTICELLI CUGGIO’  CARLO  24/7/1964  NA  AJ77 
MORELLI  VALENTINA  29/09/1965  LT  A033 
MOROSILLO  FABIO  26/02/1981  LT  AB77 
MUOLO  STEFANIA  02/04/1976  LT  A037‐A043‐A050 
NAPOLITANO  MARIA CRISTINA  05/07/1961  CE  ?? 
OGLIARI  ILEANA  26/03/1973  RM  A050‐A051 
PAGLIARO  MICHELE  15/01/1973  CE  C430 
PANZANELLA  ALBA  14/11/1963  LT  C032 
PARADISO  GIUSEPPE  28/01/1977  PA  A033 
PASTORE  MARIA STELLA  26/03/1988  SA  C290‐C310 
PEDACE  FRANCESCHINA  28/05/1966  CS  ?? 
PERNA  AGOSTINO  24/19/1975  LT  A049                                                         (*) 
PEZONE  GIUSEPPINA  03/05/1981  NA  A017‐A047‐A048 
PICOZZI  ROBERTO  17/06/1964  LT  A013‐A016‐A027‐A038‐A047‐A071 
PONSILLO  CINZIA  07/01/1967  LT  A050  
PRAGLIOLA  FABIOLA  27/04/1981  LT  A019 
PULITA  PAOLA  30/05/1980  LT  A016‐A018‐A027‐A028‐A033‐A061‐A071 
RECCHIA  PIERO ANDREA  19/04/1951  LT  A028 
RICCIO  CLAUDIO  28/02/1967  NA  A019 
RIZZI  VINCENZO  20/12/1969  LT  C110‐C500 
ROMANO  MASSIMILIANO  18/08/1971  LT  AB77 
RUSSO  GIOVANNI  22/08/1981  CE  AM77 
SAIELLO  LUISA  21/04/1977  NA  A059                                                          (*) 
SCISCIONE  ROSA ANGELA  04/02/1967  AN  A050 
SICILIANO  GIUSEPPINA ANNA 26/04/1976  CS  A076‐C300 
SICILIANO  LUCIA   09/02/1980  CE  A076‐C300 
SINNI  MARIO  31/03/1964  LT  A029‐A030 
SINNI  SIMONE  21/03/1968  LT  A029‐A030 
SNIDERO  LUCIANA  22/08/1963  LT  A042‐A050 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Ufficio Scolastico Provinciale di Latina 

Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
 
SPERA  ANASTASIA  25/01/1966  NA  A050 
TIROZZI  GIUSEPPE  13/09/1960  NA  A019 
TOMASELLI  STEFANIA  02/05/1972  BA  A019 
TULLI  CHIARA  16/08/1969  LT  A019 
VALERIO  PIERA  07/02/1969  LT  A036 
VIZCARRA  CINTIA PIA  05/07/1981  EE  A345‐A346‐A445‐A446‐C033 

 
(*) – In attesa delle determinazioni del MIUR. 
 

F.TO IL DIRIGENTE 
Maria Rita Calvosa 

 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 


